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Abstrakt

Bakalářská práce „Forenzní praxe při řešení informační kriminality z oblasti

porušování autorských práv “ se zabývá problematikou porušování autorských práv a

příslušnou forenzní činností. V této práci bude popsán přehled právní úpravy

trestního a autorského zákona a budou analyzovány možné způsoby páchání trestné

činnosti z oblasti šíření a přechovávání autorsky chráněných produktů (software).

Dále budou prozkoumány postupy forenzní praxe při řešení tohoto druhu informační

kriminality. V praktické části provedu průzkum této problematiky ve zvolených

organizacích, u širší veřejnosti a navrhnu automatizační metodu při získávání

důkazních materiálů i při dokumentování. Vytvořím textový výstup s výsledky

zjištěných informací.

Summary

The bachelor's thesis "The forensic practice in solving of informational criminality in

the field - copyright violation" deals with the issue of copyright violation and the

relevant forensic activity. In this thesis I will write about the juristic adjustment of the

criminal and copyright law. I will analyse the possible way of the committing a crime -

in the field of spreading and possesion copyrighteds (software).Then I will research

the methods of the forensic practice during the solving the informational criminality. In

my practical part I will research the choosen organisations and I will suggest the

automation method during the gaining of the evidences. These will contain the text

dokuments with my discovered information too.
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1 Úvod a cíle práce

1.1 Úvod

Autorské právo je velmi častým tématem mezi právníky, policií a veřejností. Mnoho

lidí si neuvědomuje závažnost porušení licenčního ujednání. Mnohdy se jedná o

nedostatečné znalosti, které způsobí obrovské škody na majetku tvůrce a zároveň

vysoké sankce a tresty na straně pachatele.

Mezi roky 2000 a 2005 byl nárůst informační kriminality softwaru o více než 160 %

a následně až do roku 2010 rostl. Nyní se tento trend krádeže pozastavil a začíná se

velmi pomalu zlepšovat. Z průzkumu statistického úřadu vyplývá, že kolem 70 %

občanů České republiky vlastní osobní počítač a používá internet. Přičemž nejvíce

krádeží softwaru a licenčních produktů se stává právě na internetu a dochází zde

mnohdy i k organizovanému zločinu.

V práci se zaměřím na oblast porušování autorských práv a příslušnou forenzní

činnost. Práce bude obsahovat jak teoretickou, tak praktickou část. V teoretické části

shrnu přehled právní úpravy trestního a autorského zákona, budu analyzovat možné

způsoby páchání trestné činnosti z oblasti šíření a přechovávání autorsky

chráněných produktů (software). Dále budu zkoumat postupy forenzní praxe při

řešení tohoto druhu informační kriminality. V praktické části provedu průzkum této

problematiky mezi informačními experty i širší veřejností. Dále navrhnu optimální

metodu získávání dat z bitové kopie disku, výsledkem bude textový výstup do

tabulkového editoru a vytvoření výsledného ukázkového reportu.

1.2 Cíle práce

 Přehled právní úpravy trestního a autorského zákona

 Způsoby páchání trestné činnosti a přechovávání autorsky chráněných

produktů

 Hardwarový a softwarový audit počítačů

 Zkoumání forenzní praxe při řešení autorského práva informační kriminality
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 Navrhnutí optimálního postupu získávání dat o nelegálním přechovávání

licenčních produktů

 Návod na použití navrženého postupu

 Průzkum mezi širší veřejností a IT experty na téma informační kriminalita

zaměřený na licenční ujednání
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2 Přehled autorského a trestního zákona k dané problematiky

Zde bych shrnul autorské a trestní právo vztahující se k informační kriminalitě.

Několik důležitých paragrafů a odstavců, které jsou nezbytné k pochopení a

vysvětlení informační kriminality a licenčních podmínek.

2.1 Autorské právo a práva s ním související

Důležité výňatky z platného znění zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o

právech souvisejících s právem autorským. Co je označeno jako autorské dílo podle

aktuálního autorského zákona s poslední změnou v roce 2013, dle § 2 písm. a)

zákon č. 121/2000 Sb.

2.1.1 Autorské dílo

(1) Předmětem práva autorského je dílo literární a jiné dílo umělecké a dílo vědecké,

které je jedinečným výsledkem tvůrčí činnosti autora a je vyjádřeno v jakékoli

objektivně vnímatelné podobě včetně podoby elektronické, trvale nebo dočasně, bez

ohledu na jeho rozsah, účel nebo význam (dále jen "dílo"). Dílem je zejména dílo

slovesné vyjádřené řečí nebo písmem, dílo hudební, dílo dramatické a dílo hudebně

dramatické, dílo choreografické a dílo pantomimické, dílo fotografické a dílo

vyjádřené postupem podobným fotografii, dílo audiovizuální, jako je dílo

kinematografické, dílo výtvarné, jako je dílo malířské, grafické a sochařské, dílo

architektonické včetně díla urbanistického, dílo užitého umění a dílo kartografické.

(Přepisy zákonů, 2013)

Z prvého odstavce autorského zákona je zřejmé, že jakákoliv fotografie, píseň a

video je majetkem autora díla. Z toho vyplývá, že na jakékoliv stažení například

fotografie, písně, videoklipu, či filmu potřebujeme autorovo souhlas, pokud jej

neposkytuje širší veřejnosti zcela zdarma.

(2) Za dílo se považuje též počítačový program, je-li původní v tom smyslu, že je

autorovým vlastním duševním výtvorem. Databáze, která je způsobem výběru nebo

uspořádáním obsahu autorovým vlastním duševním výtvorem a jejíž součásti jsou

systematicky nebo metodicky uspořádány a jednotlivě zpřístupněny elektronicky či

jiným způsobem, je dílem souborným. Jiná kritéria pro stanovení způsobilosti
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počítačového programu a databáze k ochraně se neuplatňují. Fotografie a dílo

vyjádřené postupem podobným fotografii, které jsou původní ve smyslu věty první,

jsou chráněny jako dílo fotografické. (Přepisy zákonů, 2013)

Z druhého odstavce je patrné, že autorský zákon se samozřejmě vztahuje na

vytvořený software. To znamená, že jakýkoliv software, který náleží autorovo

duševnímu výtvoru, je chráněn autorským právem pro majitele. Jednoznačně zde

platí, že jakýkoliv program je trestné stahovat, nebo jakkoliv kopírovat, pokud autor

neposkytuje produkt zcela zdarma, nebo ve verzi demo, či s omezenou platností

používání.

(3) Právo autorské se vztahuje na dílo dokončené, jeho jednotlivé vývojové fáze a

části, včetně názvu a jmen postav, pokud splňují podmínky podle odstavce 1 nebo

podle odstavce 2, jde-li o předměty práva autorského v něm uvedené. (Přepisy

zákonů, 2013)

(4) Předmětem práva autorského je také dílo vzniklé tvůrčím zpracováním díla

jiného, včetně překladu díla do jiného jazyka. Tím není dotčeno právo autora

zpracovaného nebo přeloženého díla. (Přepisy zákonů, 2013)

Z odstavce třetího a čtvrtého autorského zákoníku nám vyplívá, že dílo nemusí být

dokončeno a již se považuje za trestné ho kopírovat, šířit a používat bez souhlasu

majitele. Zároveň jakýkoliv překlad a vzniklým tvůrčím dílem jiného autora, se

nepovažuje jako trestní čin, porušení autorského práva.

2.1.2 Výjimka o autorském díle

Dle nejnovější i starší verze zákoníku se nepovažuje za autorské dílo, na které lze

uplatňovat autorský zákon, mnoho listin a děl. Ve velké míře se jedná o listiny vydané

úřady, různé předpisy, veřejné sbírky, listiny a další díla. Do této výjimky patří i

výtvory tradičních lidových kultur, kde není znám autor a zároveň neznehodnocujeme

daný obsah díla.
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2.1.3 Autor

V druhém dílu zákoníku se dočteme, kdo může být autorem, v našem případě

softwaru a médií. Zde bych vyzdvihl pouze základní definici autora. Samozřejmě

může být autorů více, mohou vystupovat pod pseudonymy atd.

(1) Autorem je fyzická osoba, která dílo vytvořila. (Přepisy zákonů, 2013)

(2) Autorem díla souborného je fyzická osoba, která je tvůrčím způsobem vybrala

nebo uspořádala; tím nejsou dotčena práva autorů děl do souboru zařazených.

(Přepisy zákonů, 2013)

2.1.4 Vznik autorského práva

Ve třetím dílu, prvém oddílu a devátém paragrafu je definováno nabytí autorského

práva na dílo.

(1) Právo autorské k dílu vzniká okamžikem, kdy je dílo vyjádřeno v jakékoli

objektivně vnímatelné podobě. (Přepisy zákonů, 2013)


[…]


Vytvořený skript na vyhledávání mediálních souborů je velmi obdobný. Jednoduchým

přidáním více parametrů může skript vyhledávat více typů souborů. Dokládám jej

v příloze k bakalářské práci.

8.4 Možnosti rozšíření

Před současným řešením skriptu se dá soubor snadno skrýt pouhým změněním jeho

přípony, bylo by tedy vhodné implementovat nějaké chytřejší vyhledání na základě

obsahu souboru. Toto by se dalo řešit například tak, že bychom nehledali soubory

podle jejich jména, ale použili bychom akci exec příkazu find a pro každý soubor v

image bychom spustili příkaz file, abychom zjistili typ souboru i u přejmenovaných

souborů. Toto řešení by tedy pravděpodobně našlo více souborů, na druhou stranu

by však bylo znatelně pomalejší, protože by se na každý soubor v image musel

pouštět příkaz find. Tato možnost by tedy měla být pouze volitelná, aby uživatel mohl

provést rychlé vyhledávání stejně, jak je to možné v aktuální verzi skriptu.

Skript očekává podle zadání, že na vstupu bude image celého disku. Nicméně

vzhledem k tomu, že ne vždy nás zajímají soubory z celého disku, by bylo užitečné

doplnit také podporu i pro image jednotlivých oddílů.
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9 Výsledky průzkumu

Provedl jsem průzkum mezi širší veřejností, IT administrátory a experty na

informatiku. Cílem bylo získat data o chování lidí při porušování autorského práva.

Zkoumal jsem, jak nakládají jednotlivci i administrátoři se softwarem a mediálními

soubory chráněnými licenčním ujednáním. Dotazování jsem prováděl elektronickou i

písemnou formou. Pro elektronickou formu jsem použil internetovou aplikaci od

společnosti Google, jedná se o aplikaci Google Forms, která umožňuje elektronicky

vytvořit dotazník, šířit ho po síti a následně generuje přehledný tabulkový editor

s výsledky průzkumu.

Nejprve jsem rozdělil respondenty na uživatele, pokročilé uživatele, IT experty a

administrátory. Kladené otázky se dotýkaly tématu autorského zákona. Zkoumal jsem

znalost autorského zákona vztahující se k problematice licenčních podmínek, znalost

vybraných základních typů licencí softwaru a funkčnost licenčních podmínek.

V druhé část jsem kladl otázky na respondenty, zda vlastní pouze legální software

a mediální soubory, zda znají či používají jakýkoliv software na audit počítače pro

přehlednost a zda považují za správné dodržovat licenční ujednání.

Celkem jsem oslovil bezmála sto respondentů, vyplněných dotazníků jak

v papírové tak v elektronické podobě se mi vrátilo 68.
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9.1 Výsledky dotazování

Obr2. Graf s daty

Z následujícího grafu se dá vyčíst velmi mnoho důležitých informací o znalosti a

porušování autorského zákona. Znalost autorského zákona se pohybuje okolo 70%

všech dotazovaných. Nutno podotknout, že valná většina odpověděla, že se s ním již

setkala a zná jeho základy, ale nečetla jej.

V další časti - funkčnost licenčního ujednání - zde vidíme vzestup znalostí na

základě odbornosti a orientaci v informatice.

Hrozivá fakta nám ukazuje znázornění zelených sloupců, týkajících se porušování

licenčních podmínek. Stále patříme v tomto ohledu k nevyspělým zemím. Z celého

výzkumu zhruba 60% respondentů porušuje licenční podmínky a tím i autorský zákon

a vystavuje se riziku trestního stíhání. Nejčastěji k porušování autorského zákona

dochází s ohledem na nelegální stahování softwaru a hudby z internetu a poté

obcházení bezpečnostních prvků. V tomto ohledu vidím obrovský problém, kterým

bychom se měli více zabývat.

Znalost a využití softwarových programů na provedení auditů je velmi nízká mezi

běžnými uživateli. Tato fakta se dala předpokládat vzhledem ke znalostem licenčních

podmínek, typů licencí a použití licenčního ujednání. V oblasti IT expertů jsem ale
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očekával daleko větší procento znalostí, jelikož použití těchto programů značně

usnadňuje kontrolu nad celou sítí počítačů a usnadňuje základní údržbu jednotlivých

počítačů.
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10 Závěr

Práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části jsem shrnul autorský

zákon a důsledky trestního zákona z hlediska informační kriminality z oblasti

porušování licenčního ujednání. Analyzoval jsem možné způsoby páchání trestné

činnosti z oblasti šíření a přechovávání autorsky chráněných produktů (software), ale

zároveň i možnosti ochrany a zabezpečení softwaru. Zkoumal jsem dosavadní

postupy forenzní praxe při řešení autorského práva informační kriminality k danému

tématu, spolupracoval jsem se specializovaným oddělením kriminální policie

zabývajícím se danou problematikou. Provedl jsem analýzu používaných postupů při

získávání dat o nelegálním softwaru a mediálních souborů z disku počítače.

V návaznosti na získané důležité informace jsem provedl průzkum u veřejnosti i u

odborníků z oboru informatiky. Zkoumal jsem vztahy respondentů k licenčnímu

ujednání, porušování autorského zákona a jeho znalost. Dále jsem vytvořil

automatizační bezplatný postup pro získávání dat z bitové kopie disku pro forenzní

analýzu za využití skriptu a operačního systému Linux verze Deft. Naprogramovaný

skript je plně funkční a otestovaný. Dokládám ukázku výsledného reportu ve formátu

spustitelném pro tabulkové editory.

V návaznosti na skript jsem vytvořil postup pro využití a sepsal celkovou

dokumentaci i možnosti rozšíření, viz sekce možnosti rozšíření. Veškeré kladené cíle

a požadavky na práci jsem splnil v plném rozsahu.
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12 Přílohy

 exefinder.sh

 exefinder(1).sh

 out.csv

 out_media.csv