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Přínos práce:

Autor v teoretické části podává dobrý přehled problematiky týkající se autorského zákona a

související trestné činosti, Podává přehled způsobu auditu počítače. Tato teoretická část je dobře
popsána, nicméně se pohybuje poměrně na povrchu. Zaslouži]a by v některých oblastech více
prohloubit a využít více zdrojů včetně napřík|ad různých statistických údajů.
Praktická část je poměrně stručná. Autor ale uvádí podstatné činnosti a návody pro provedení
auditu počítače přiforézním auditu zaměřeném na porušeníautorských práv. Je vidět, že autor
tyto činnosti sám vyzkoušel a problematice dobře rozumí. llustrativní příklady výsledků auditu
potřebných včetně skriptů autor vložil na CD, které je přiložené k bakalářské práci.

Hlavní nedostatky práce:

V teoretické části v kapitole 3, která je nazvána Způsoby páchání tresné činnosti jsou podkapitoly,
které by si zasloužily jiné výstižnější názvy - například 4.1 Využití peer-to-peer sítí pro páchání
trestné činnosti apod. V některých případech i popis by moh! být přesnější, viz úvodní odstavec
k podkapitole 4.1. Do kapitoly 5 Audit počítače autor zařadil podkapitolu 5.3 BSA. Vzhledem
k tomu, že předchozí podkapitoly se zabývají popisem HW a SW nástrojů pro audit počítače,

bývalo by vhodnější podkapitolu popisující činnost BSA zařadit do některé z předcházejíích

kapito!.
Ne příliš povedená je kapitola 9 Výsledký průzkumu. Z provedených výzkumů se dá vyčíst jen

velmi málo. Přesné otázky autor neuvádí. Ani graf nazvaný jako ,,Obr 2 Graf s daty" v tomto
smyslu není příliš přehledný. Autor se např. v textu kapitoly 9 odvolává na Obr. 2, a píŠe: ,,Hrozivá
fakta nám ukazuje znázornéní zelených sloupců ...". Měljsem k dispozici verzi baka!ářské práce

vázané do tvrdé vazby, ale ,,Obr 2 Graf s daty" je zde černobílý. Příliš jsem ani nerozuměl větě na

ve třetím odstavcí pod obrázkem Obr 2 v kapitole 9,,Nejčastějí k porušování autorského zákona

dochází s ohledem na nelegálnístahování software a hudby z lnternetu a poté obcházení
bezpečnostn ích prvků ".

Otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

1. Můžete uvést nějakou statistiku ohledně porušování autorského zákona v České
republice?

2. Jsem poměrně skeptický k výsledkům výzkumů v kapitole 9. Dotazování pomocí
internetových dotazníků může b,ýt poměrně problematické. Jak si vysvětlujete, že není
přílišný rozdíl mezi lT Expertem a Pokročilým uživatelem?

Práci doporučuji uznat jako bakalářskou.
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